MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

km 47, Rodovia BR-482 (Cachoeiro de Itapemirim – Alegre), distrito de Rive

(28) 3564-1800

PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL 01/2024 – Programa de Internato, Auxílio Alimentação, Auxílio Didático e

Uniforme, Auxílio Moradia e Auxílio Transporte

RENOVAÇÃO

Com base nas disposições da legislação pertinente: Programa Nacional de Assistência
Estudantil (PNAES), criado pela Portaria do MEC nº 39, de 12 de dezembro de 2007, e regido
pelo Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010; e Política de Assistência Estudantil do IFES -
Resolução de número 19/2011 do Conselho Superior do IFES, regulados pela Portaria
1602/2011, anexos I e II, o Diretor Geral do Instituto Federal do Espírito Santo, do campus
Alegre, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da interposição de recurso
de renovação para o acesso aos Programas Específicos de Atenção Primária: Programa de
Internato, Auxílio Alimentação, Auxílio Didático e Uniforme, Auxílio Moradia e Auxílio Transporte
por meio deste Edital, conforme as normas e condições a seguir:

RESULTADO DO RECURSO

Nº DE MATRÍCULA
DO(A) ESTUDANTE

Resultado

221153109017
DEFERIDO para o Auxílio Moradia, considerando o atendimento a todos critérios

estabelecidos no edital, após a interposição de recurso.

Alegre, 19 de abril de 2024.

Romulo Matos de Moraes
Diretor Geral

Campus Alegre - IFES